uti gesta erant, aperit docetque se paucis ante diebus a Gabinio et Cæpario socium adscitum.' The main source of information here, however, seems to be Cic. 3 *Cat.* 4: 'Introduxi Volturcium . . . fidem publicam jussu senatus dedi: hortatus sum, et ea quæ sciret sine timore indicaret. Tum ille dixit, cum vix se ex magno timore recreasset, ab Lentulo se habere ad Catilinam mandata et litteras, ut servorum præsidio uteretur, et ad urbem quam primum cum exercitu accederet: id autem eo consilio, ut, cum urbem ex omnibus partibus quem ad modum descriptum distributumque erat incendisset, cædemque infinitam civium fecissent, præsto esset ille, qui et fugientis exciperet, et se cum his urbanis ducibus conjungeret.'

148-151. For this speech of the Allobroges, cf. Cicero, 3 *Cat.* 4: 'Introducti autem Galli jus jurandum sibi et litteras ab Lentulo, Cethego, Statilio ad suam gentem data esse dixerunt, atque ita sibi ab his et a L. Cassio esse præscriptum, ut equitatum in Italiam quam primum mitterent.'

155-167. 'Tabellas proferri jussimus, quæ a quoque dicebantur datae. Primum ostendimus Cethego signum: cognovit. Nos linum incidimus: legimus . . . Tum Cethegus, qui paulo ante aliquid tamen de gladiis ac sicis, quæ apud ipsum erant deprehensa, respondisset, dixissetque se semper bonorum ferramentorum studiosum fuisse, recitatis litteris debilitatus atque abjectus conscientia repente conticuit' (Cicero, 3 *Cat.* 5).

168-194. 'Introductus est Statilius: cognovit et signum et manum suam. Recitatæ sunt tabellæ in eandem fere sententiam: confessus est. Tum ostendi tabellas Lentulo, et quæsi cognosceretne signum. Adnuit. "Est vero," inquam, "notum quidem signum, imago avi tui, clarissimi viri, qui amavit unice patriam et civis suos; quæ quidem te a tanto scelere etiam muta revocare debuit." Leguntur eadem ratione ad senatum Allobrogum populumque litteræ. Si quid de his rebus dicere vellit, feci potestatem. Atque ille primo quidem negavit; post autem aliquanto, toto jam indicio exposito atque edito, surrexit; quæsi a Gallis quid

sibi esset cum eis, quam ob rem domum suam venissent, itemque a Volturcio. Qui cum illi breviter constanterque respondissent, per quem ad eum quotiensque venissent, quæsissentque ab eo nihilne secum de fati Sibyllinis<sup>1</sup> locutus, tum ille subito, scelere demens, qua conscientiae vis esset ostendit. Nam cum id posset infitiam, repente opinionem omnium confessus est' (Cicero, 3 *Cat.* 5).

197. **AVTRONIVS**, etc. 'Tantummodo audire solitum ex Gabinio, P. Autronium, Ser. Sullam, L. Vargunteium, multos præterea in ea coniuratione esse' (Sallust, *Cat.* 47).

202. **I was drawne in, by . . . CIMBER.** '[Volturcius] docet se paucis ante diebus a Gabinio et Cæpario socium adscitum' (Sallust, *Cat.* 47).

204. **Where is thy visor?** In its sense, as here, of 'presence,' *visor* also appears in *Epicoene*, 2. 2 (*Wks.* 3. 367): 'Off with this vizor.'

204-209. 'Ita [Lentulum] non modo ingenium illud et discendi exercitatio, qua semper valint, sed etiam propter vim sceleris manifesti atque deprehensi impudentia, qua superabat omnis, improbitasque defecit' (Cicero, 3 *Cat.* 5).

210. **The enginer of all.** Cf. Cicero, 3 *Cat.* 3: 'Horum omnium scelerum improbissimum machinatorum Cimbrum Gabinium.'

211. **I know nothing**, etc. 'Gabinus deinde introductus, cum primo impudentur respondere coepisset, ad extremum nihil ex eis quæ Galli insimulabant negavit' (Cicero, 3 *Cat.* 5).

214. **Is there a law for't**, etc. Cf. Martial, *Epig.* 2. 60:

Iam mihi dices

'Non licet hoc.' Quid? tu quod facis, Hylle, licet?

227. **Or beg, o' the bridges.** The bridges were the usual stations for Roman beggars. Thus Juvenal: 'Nulla crepido vocat? Nusquam pons et tegetis pars dimidia brevior?'

<sup>1</sup> 'Lentulum autem sibi confirmasse ex fati Sibyllinis, aruspicumque responsis se esse tertium Cornelium, ad quem regnum hujus urbis, atque imperium pervenire esset necesse . . . eundemque dixisse, fatalem hunc esse annum ad interitum hujus esset . . . post Capitolii autem incensionem vicesimus' (Cicero, 3 *Cat.* 4).

(*Sat.* 5. 8—9.)—G. Cf. also Juvenal, *Sat.* 4. 116, and *Sat.* 14. 135.

230—231. **By such a cloud of witnesses.** Cf. Hebrews 12. 1: 'Wherefore seeing we also are compassed about with so great a cloud of witnesses.'

233—240. Almost literally from Cicero, 3 *Cat.* 7: 'Quem quidem ego cum ex urbe pellebam, hoc providebam animo, Quirites, remoto Catilina, nec mihi esse P. Lentuli somnum, nec L. Cassii adipem, nec Cethegi furiosam temeritatem pertimescendam. Ille erat unus timendus ex his omnibus, sed tamdiu, dum moenibus urbis continebatur.'

240 ff. **Where was there A people grieu'd,** &c. Suggested by Cicero, 3 *Cat.* 9: 'Quid vero? Ut homines Galli ex civitate male pacata, quæ gens una restat quæ bellum populo Romano facere posse, et non nolle videatur, spem imperii ac rerum maximarum ultro sibi a patriciis hominibus oblatam neglegerent vestramque salutem suis opibus anteponerent: id nonne divinitus esse factum putatis?'

247—272. These lines follow closely, in parts so closely as to be virtually a translation, sections of Cicero, 4 *Cat.* Cf. 'Atque eo tempore hujus avus Lentuli, vir clarissimus, armatus Gracchum est persecutus. Ille etiam grave tum vulnus accepit, ne quid de summa republica deminueretur: hic ad evertenda reipublicæ fundamenta Gallos accessit, servitia concitat, Catilinam vocat, attribuit nos trucidandos Cethego, et ceteros civis interficiendos Gabinio, urbem inflammandam Cassio, totam Italiam vastandam diripiendamque Catilinæ' (Cicero, 4 *Cat.* 6). Also: 'Videor enim mihi videre hanc urbem, lucem orbis terrarum, atque arcem omnium gentium, subito uno incendio concidentem. Cerno animo sepulta in patria miseros atque insepultos acervos civium. Versatur mihi ante oculos aspectus Cethegi, et furor in vestra cæde bacchantis. Cum vero mihi proposui regnantem Lentulum, sicut ipse ex fati se sperasse confessus est, purpuratum esse huic Gabinium, cum exercitu venisse Catilinam, tam lamentationem matrum familias, tum fugam virginum Vestalium perhorresco' (Cicero, 4 *Cat.* 6).